
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

Numero 10 del 04.04.2025

Oggetto: Surroga della Consigliera comunale Sig.ra Argiolas Giulia, ai sensi 

dell'articolo 45 del D.Lgs n. 267/2000 a seguito di dimissioni, con la Sig.ra Lai 

Rosanna

COPIA

L'anno duemilaventicinque il giorno quattro del mese di aprile, nella sede comunale, 

alle ore 19:10, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa 

l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 

sotto elencati consiglieri:

PSECCI MARIA PAOLA

AARGIOLAS ANTONIO

PARGIOLAS FRANCESCO

PCOLLU VALENTINA

PCORONA ILARIO

PCRISPONI ANNETTA

PLEDDA IGNAZIA

PLOI ANTONIO

PMANCA ANTONIO

PMELONI MAURIZIO

PMELONI VALENTINA

PMURA MICHELA

PPICCIAU GIUSEPPE

APIERETTI RICCARDO

PPILI ALBERTO

PPISU FABIO

PPITZIANTI SILVIA

PPORCU FEDERICO

ASECHI ROSALIA SIMONA GIOVANN

PSERRA FRANCESCO

Totale Presenti:  17 Totali Assenti:  3

Il Presidente MANCA ANTONIO, assume la presidenza.

Partecipa CANNAS MARIA ANTONIETTA nella sua qualifica di Segretario Generale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: Massimiliano Bullita, Laura Petronio, Meloni 

Emanuele, Argiolas Roberta..

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- con propria deliberazione n. 47 del 12.11.2020, in relazione al disposto dell'articolo 41 del
Testo Unico sull'ordinamento degli  enti  locali  approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si è provveduto alla convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere comu-
nale nel corso delle elezioni amministrative svoltesi il 25 e 26 ottobre 2020;

- in seguito alle  cessazioni e  surroghe intervenute dalla data di convalida degli eletti ad
oggi l'attuale composizione del Consiglio comunale è la seguente:

Cognome e Nome Carica 

Secci Maria Paola Sindaca 

Argiolas Antonio Consigliere

Argiolas Francesco Consigliere

Argiolas Giulia Consigliera

Collu Valentina Consigliera

Corona Ilario Consigliere

Crisponi Annetta Consigliera

Ledda Ignazia Consigliera

Loi Antonio Consigliere

Manca Antonio Consigliere

Meloni Maurizio Consigliere

Meloni Valentina Consigliera

Mura Michela Consigliera

Pieretti Riccardo Consigliera

Picciau Giuseppe Consigliere

Pili Alberto Consigliere

Pisu Fabio Consigliere



Pitzianti Silvia Consigliera

Porcu Federico Consigliere

Sechi Rosalia Consigliera

Serra Francesco Consigliere

Vista la comunicazione acquisita al protocollo dell'ente in data 26/03/2025 con n. 13656,
con la quale la consigliera Argiolas Giulia ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica
di cui trattasi;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 38, comma 8 del D.Lgs. n° 267/2000 le dimissioni dalla ca-
rica di Consigliere Comunale, indirizzate al Consiglio, sono irrevocabili, non necessitano di
presa d’atto e sono immediatamente efficaci;

Visto l’articolo 45, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 il quale prevede testualmente che “nei
consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga
vacante per qualsiasi causa, anche  se  sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella
medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto”;

Ravvisata la necessità di provvedere alla surroga del consigliere dimissionario seguendo
l’ordine dei candidati non eletti compresi nella lista denominata “Forza Italia”;

Preso atto che dall’esemplare del verbale delle operazioni dell’Ufficio centrale depositato
presso la segreteria comunale in data 29/10/2020, risulta che il primo dei non eletti nella li-
sta denominata “Forza Italia” è la Sig.ra Lai Rosanna nata a Sorgono il 04/03/1964;

Preso atto della nota pervenuta al prot. dell’ente in data 28/03/2025 con n.14013 con la
quale Sig.ra Lai Rosanna ha comunicato la propria disponibilità ad accettare la carica di
consigliere comunale e ha dichiarato che non sussistono cause di incompatibilità, nè di
ineleggibilità e/o inconferibilità con la carica;

Ritenuto di provvedere alla surroga della consigliera Argiolas Giulia cessata dalla carica
per dimissioni;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto lo statuto comunale e il regolamento sul Consiglio comunale;

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica;

Non essendoci chiarimenti,  il  Presidente apre la discussione e interviene la consigliera
Meloni Valentina;

Gli interventi completi vengono riportati nel verbale integrale di seduta;

Non essendoci interventi in dichiarazione di voto, il Presidente del Consiglio, Antonio Man-
ca, pone quindi ai voti la proposta di cui all’oggetto; 

Con votazione unanime espressa in forma palese con modalità elettronica;



DELIBERA

Di procedere alla surroga della consigliera Argiolas Giulia nata a Cagliari il 16/05/2001,
eletta nella lista denominata “Forza Italia”, cessata dalla carica di cui trattasi per dimissio-
ni, ai sensi dell’articolo 45 del D.Lgs. n. 267/2000, e attribuire il seggio resosi vacante alla
Sig.ra Lai Rosanna nata a Sorgono il 04/03/1964;

Di dare atto che nei confronti della consigliera comunale subentrata non sussistono condi-
zioni di incandidabilità, inconferibilità e incompatibilità;

Successivamente

con votazione unanime espressa in forma palese con modalità elettronica;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del citato Decreto Legislativo 267 del 2000.



COMUNE DI SESTU

Surroga della Consigliera comunale Sig.ra Argiolas Giulia, ai sensi dell'articolo 45 del 

D.Lgs n. 267/2000 a seguito di dimissioni, con la Sig.ra Lai Rosanna

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 28.03.2025

F.to Simone TROGA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 10 del 04/04/2025

COMUNE DI SESTU

Surroga della Consigliera comunale Sig.ra Argiolas Giulia, ai sensi dell'articolo 45 del D.Lgs 
n. 267/2000 a seguito di dimissioni, con la Sig.ra Lai Rosanna

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  MANCA ANTONIO F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 

23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, 10/04/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


